
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

VEÍCULOS estacionados no local atrapalham a área de manobra

OPORTUNIDADE para as vítimas das tragédias em Petrópolis

HOSPITAL Unimed Petrópolis comemora aniversário do jovem Adrian Salgado que mora na unidade desde os 3 anos

AS VAGAS de emprego disponíveis são para as unidades da Academia Körper do Itamarati e Centro 

Festa para jovem internado no Unimed
Adrian Salgado está internado na unidade desde os 3 anos de idade

Oportunidade de emprego: rede de 
academias abre vagas na cidade

FAPERJ lança programa 
de apoio em Petrópolis

Motoristas reclamam de estacionamento 
irregular na Rua Albert Einstein, Bairro Mauá

Buracos dificultam a vida dos moradores no Independência

DIVULGAÇÃO UNIMDE

LUCAS MACHADO 

Sábado, 23 de julho de 2022

DECRETO LEGISLATIVO Nº 13
de 22 de julho de 2022

Declara luto oficial devido ao falecimen-
to do Sr. João Carlos da Cunha, na Câ-
mara do Município de Petrópolis. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICÍ-
PAL DE PETRÓPOLIS, no uso das suas 
atribuições que dispõe a Lei Orgânica 
Municipal e o Regimento Interno.

D E C R E T A
Art. 1º – Luto Oficial, por 03 (três) dias 
contados do dia 22 de julho de 2022, de-
vido ao falecimento do Sr. João Carlos 
da Cunha.
Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.

HINGO HAMMES
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 23/07/2022

Diário nos bairros

O Hospital Unimed Petrópolis 
promoveu uma festa de aniversário 
temática para um paciente muito 
especial. Adrian de Oliveira Ben-
to Salgado acaba de completar 21 
anos e para comemorar a data, a 
equipe do hospital organizou uma 
festa com tema do aplicativo Ti-
kTok. O jovem, que é cardiopata e 
sofre com pneumonia de repetição, 
mora no hospital desde os 3 anos 
de idade e recebe muito carinho 
das equipes médicas e assisten-
ciais.

A mãe do jovem, Jaqueline 
Oliveira Salgado não escondeu a 
emoção ao se deparar com a festi-
nha temática para o filho prepara-
da pelo hospital. Ele sempre teve 
grande interação com músicas e 
demonstra grande animação com 
os vídeos de dança do TikTok.

“Foi emocionante, sempre co-
memoramos o aniversário dele, 

mas esse foi especial com a equipe 
que cuida dele com todo amor e ca-
rinho. Foi um momento mágico e 
especial pra nós, os olhos dele bri-
lhavam.”, comemora Jaqueline.

O Adrian não fala, mas se ex-
pressa por meio de gestos. A ale-
gria que demonstrou durante a 
festa foi algo que emocionou e con-
tagiou toda a equipe que participou 
desse momento único e inesquecí-
vel para o jovem.

“O Adrian nos ensina todos os 
dias a importância do amor, ele ir-
radia e transborda amor, com um 
simples olhar e expressão. Ele não 
consegue se comunicar verbalmen-
te, mas expressa tudo o que sente 
sem precisar de uma palavra. Com 
ele apreendemos sobre empatia, 
amor, sabedoria, perseverança e 
que viver é excepcionalmente de-
mais.”, emociona-se a coordenado-
ra de enfermagem Giovana Vieira.

Gabriel Miranda – estagiário

Moradores da Rua 
Albert Einstein, no Bair-
ro Mauá, denunciaram 
ao jornal que carros estão 
parando em lugar irregu-
lar. O que mais complica 
é que a via é sem saída e 
com isso dificulta os auto-
móveis que precisam ma-
nobrar.

Segundo os morado-
res, essa situação é um 
exemplo da falta de bom 
senso. “Faltou respeito 
com as pessoas, o local é 
usado para os carros ma-
nobrarem, pois a via é sem 
saída. Como estacionaram 
ali, dificulta a vida de todo 
mundo, parece que fala-
ram dane-se para os ou-
tros. Deixaram os carros 
aqui como se nada tivesse 

acontecido, sem a menor 
consideração pelos ou-
tros”, completou.

A Companhia Petro-
politana de Trânsito e 
Transportes (CPTrans) in-
formou que realiza rondas 
diárias a fim de coibir o 
estacionamento em diver-
sas vias da cidade, inclusi-
ve na Rua Albert Einstein, 
no Bairro Mauá.

Nas rondas realizadas 
pela CPTrans na região, 
constantemente são iden-
tificados veículos estacio-
nados de forma irregular, 
nos quais foram autuados 
e os condutores presentes 
advertidos. A Companhia 
irá providenciar o reforço 
na sinalização horizontal e 
vertical na via.

A conscientização da 
população em não esta-

Gabriel Miranda – estagiário

Moradores da Rua Le-
onor Maia, no bairro Inde-
pendência, informaram ao 
jornal que a via apresenta 
alguns problemas nos pa-
ralelepípedos. No local 

existem buracos, desníveis 
e paralelos faltando ou mal 
posicionados.

Um morador do local 
citou a dificuldade de pas-
sar pelo local. “Tem mui-
tos buracos pela via, assim 
como irregularidades. O 

bairro está com problemas 
de asfalto e é complicado 
trafegar, pois pode causar 
prejuízos e também exis-
tem paralelepípedos sol-
tos ou mal recolocados”, 
completou.

A Secretaria de Obras 

informou que enviará 
uma equipe ao local para 
fazer a vistoria e realizar 
as intervenções necessá-
rias. O Diário retorna ao 
tema na edição do dia 12 
de Agosto para saber o 
que foi resolvido.

cionar em locais proibidos 
é fundamental para a flui-
dez e segurança no trân-
sito. A CPTrans ressalta a 
importância da participa-
ção popular na identifica-
ção deste tipo de deman-
da, pois além das rondas, 
a Companhia atua o mais 

célere possível quando é 
acionada.

As denúncias podem 
ser feitas pelo telefone 24 
2237-1703, ou pelo 156.

O Diário retorna ao 
tema na edição do dia 12 
de Agosto para saber o 
que foi resolvido.

A rede de academias 
Körper está recebendo 
currículos para contrata-
ção imediata de recepcio-
nista, estagiário e profes-
sor de Educação Física. As 
vagas são para as unidades 
– Itamarati e Centro – e os 
interessados devem enviar 
o documento para o en-
dereço eletrônico recruta-
mento.academiakorper@
gmail.com.

Para as vagas de pro-
fessor de Educação Física, 
os candidatos precisam 
ter concluído o curso de 
graduação e ter registro 
no Conselho Regional de 
Educação Física (CREF). 
Já para os estagiários, os 
interessados devem estar 
regularmente matricula-
dos no curso de Educação 
Física em instituição de 
ensino superior reconheci-

da pelo Ministério da Edu-
cação (MEC). 

Já as pessoas interes-
sadas em atuar como re-
cepcionista precisam ter o 
Ensino Médio completo. 
Além disso, é necessário 

ter também disponibili-
dade de horário, inclusive 
para trabalhar aos sába-
dos, domingos e feriados. 

Para a unidade da Kör-
per em Itaipava a vaga de 
estagiário de Educação 

Física é para o banco de 
reserva. Os interessados 
também devem enviar o 
documento para o ende-
reço eletrônico recruta-
mento.academiakorper@
gmail.com.

A Fundação Carlos 
Chagas Filho de Amparo à 
Pesquisa no Estado do Rio 
de Janeiro (Faperj) acaba 
de anunciar o lançamento 
de edital de Apoio Emer-
gencial aos estudantes de 
Graduação e Pós-gradua-
ção em Instituições de en-
sino superior do município 
de Petrópolis que sofreram 
as consequências das en-
chentes. 

A chamada é uma ação 
da Faperj que visa apoiar 
estudantes de Graduação e 
Pós-Graduação de Institui-
ções de Ensino Superior e 
de Pesquisa do Município 
de Petrópolis cujos rendi-
mentos ou condições de 
vida ou moradia, próprios 
ou familiares, tenham sido 
afetados pelas chuvas do 
dia 15 de fevereiro de 2022 
e outras datas subsequentes 
e suas consequências, para 
que possam, dessa forma, 
sustentar suas atividades 
acadêmicas, pelo período de 
recuperação da economia 
local (período de um ano, 
prorrogável por mais um). 

Ao todo, serão R$ 3 
milhões em recursos utili-
zados para financiar bolsas 
nas modalidades de Inicia-
ção Científica, Mestrado e 
Doutorado.

São elegíveis, para o 
recebimento da bolsa, es-
tudantes de graduação ou 
pós-graduação que com-

provem terem sido atingi-
dos pela catástrofe, ou que 
residam nas áreas afetadas, 
para que possam, dessa 
forma, sustentar suas ati-
vidades acadêmicas, pelo 
período de recuperação da 
economia local (período de 
um ano, prorrogável por 
mais um).

Para o presidente da 
Faperj, Jerson Lima Silva, 
as chuvas torrenciais que 
caíram sobre a cidade im-
perial em fevereiro, foram 
uma tragédia que atingiu 
não só toda a economia lo-
cal e população, mas tam-
bém a comunidade cientí-
fica da região. 

- Esse tipo de apoio 
disponibilizado pela Fun-
dação é fundamental para 
que possamos auxiliar os 
estudantes de Petrópolis, 
cujos rendimentos ou con-
dições de vida ou moradia 
tenham sido afetados. Infe-
lizmente, eventos extremos 
de chuva no Estado estão 
cada vez mais frequentes e 
intensos. A intenção da Fa-
perj é lançar em breve um 
edital que possa promover 
estudos sobre prevenção, 
mitigação e remediação 
para situações decorrentes 
de desastres naturais, am-
plificados por alterações 
climáticas ou decorrentes 
de acidentes antrópicos”, 
afirmou Lima, presidente 
da Fundação.


	Pag 06(R) - Bairros

